
 
 451.312 

ABl 1993, 716 

Regierungsratsbeschluss 
über den kantonalen Schutzplan über die 
Kulturobjekte von regionaler und nationaler 
Bedeutung der Einwohnergemeinde Sachseln 

vom 7. Juni 19931 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 21 Absatz 3 und Artikel 30 Buchstabe b der Denkmal-
schutzverordnung vom 30. März 19902, 

beschliesst: 

 

1. Für die Einwohnergemeinde Sachseln wird ein kantonaler Schutzplan 
(Sachseln 1 : 2 000, Flüeli 1 : 2 000, Edisried/Ewil 1 : 2 000, ganzes 
Gemeindegebiet 1 : 10 000, alle vom 7. Juni 1993, und Sachseln 
1 : 2 000, Flüeli 1 : 2 000, Edisried/Ewil 1 : 2 000 und gesamtes 
Gemeindegebiet 1 : 10 000, alle vom 27. März 2018) erlassen.3 

2. Mit dem Plan werden folgende Kulturobjekte von regionaler und 
nationaler Bedeutung unter Schutz gestellt: 4 

Nr. 
Inventar-

Nr. 
Beschreibung 

1. 28 Wohnhaus mit Werkstattgebäude, Brünigstrasse 
103, Parzelle Nr. 260, 

2. 29 Wohnhaus und Ökonomiegebäude Chellersmatt, 
Brünigstrasse 106, Parzelle Nr. 245, 

3. 30 Gemeindehaus, Brünigstrasse 113, Parzelle Nr. 254, 

4. 31 Wohnhaus Dominiweg 1, Parzelle Nr. 348, 

5. 1 Pfarr- und Wallfahrtskirche St. Theodul, Parzelle 
Nr. 382, 

6. 2 Grabkapelle, Parzelle Nr. 382, 

7. 6 Ignaz-von-Flüe-Haus mit Ökonomiegebäude und 
Gartenanlage, Dorfstrasse 4, Parzelle Nr. 322,5 

8. 3 Pfarrhaus, Dorfstrasse 13, Parzelle Nr. 383, 

                                                        
1 ABl 1993, 716, geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018, vom Kantonsrat 

genehmigt am 25. Mai 2018, in Kraft seit 25. Mai 2018 (OGS 2018, 14) 
2 GDB 451.21 
3  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
4 Die ursprüngliche Lemma-Aufzählung (Gedankenstriche) wurde durch eine Tabelle 

ersetzt, mit einer aufsteigenden Nummer versehen und mit der Inventar-Nummer 
ergänzt 

5  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 



451.312  

2 

9. 5 Alte Krone, Dorfplatz 11, Parzelle Nr. 2043,6 

10. 32 Wohnhaus Dorfstrasse 6, Parzelle Nr. 325, 

11. 33 Wohnhaus Dorfstrasse 12, Parzelle Nr. 332, 

12. 34 Mättelihuis, Edisriederstrasse 5, Parzelle Nr. 347, 

13. 35 Wohnhaus und Ökonomiegebäude Mattli, Heinrich-
Federer-Weg 2, Parzelle Nr. 4377 

14. 36 Wohnhaus Haltenmatte 1, Parzelle Nr. 294, 

15. 56 Wohnhaus Haltenmatte 2, Parzelle Nr. 295, 

16. 37 Landhaus Obkirchen, Parzelle Nr. 863, 

17. 10 St. Katharinakapelle, Bunzli, Parzelle Nr. 407, 

18. 38 Wohnhaus „Farb- oder Götschihaus“, Bruder-
Klausen-Weg 2, Parzelle Nr. 376,8 

19. 18 Kapelle St. Josef, Edisried, Parzelle Nr. 545, 

20. 19 Kapelle St. Apollonia, Ewil, Parzelle Nr. 626, 

21. 39 Hotel Paxmontana, Parzelle Nr. 1489, 

22. 40 Kurhaus Flüeli mit gedeckten Kapellengang, Parzelle 
Nr. 1444,9 

23. 11 Lourdeskapelle, Parzelle Nr. 1943,10 

24. 15 Kapelle St. Karl Borromäus, Parzelle Nr. 1451, 

25. 41 Sigristenhaus Ranft, Parzelle Nr. 1421, 

26. 16 Untere Kapelle im Ranft, Parzelle Nr. 1421, 

27. 17 Obere Kapelle im Ranft, mit Zelle, Parzelle Nr. 1421, 

28. 42 Alpkapelle Chlisterli, Parzelle Nr. 102, 

29. 43 Alpkapelle St. Anna, Älggi, Parzelle Nr. 99, 

30.  …11 

31. 45 Wohnhaus Feld, Brünigstrasse 154, Parzelle 
Nr. 484, 

32. 46 Wohnhaus und Heustall Schälimattli, Parzelle 
Nr. 513, 

33. 48 Wohnhaus Edisriederstrasse 1, Parzelle Nr. 331, 

34. 4 Wohnhaus Bachmätteli 4, Parzelle Nr. 392, 

35. 7 Wohnhaus und Ökonomiegebäude Brunnenmatt, 
Flüelistrasse 16, Parzelle Nr. 402,12 

36. 8 Heinrich-Federer-Haus, Heinrich-Federer-Weg 4, 
Parzelle Nr. 316, 

37. 9 Rothaus, Steinenstrasse 21, Parzelle Nr. 478, 

38. 23 Wohnhaus und Heustall Büel, Büelgässli, Parzelle 

                                                        
6  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
7  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
8  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
9  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
10  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
11 Aus dem Schutzplan entlassen mit RRB vom 15. Juni 1999, ABl 1999, 775 
12  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 



Nr. 236,13 

39. 24 Bienenhaus Kreuzmatte, Parzelle Nr. 496, 

40. 57 Wohnhaus Feld, Parzelle Nr. 495, 

41. 50 Wohnhaus mit Spycher, Furren, Parzelle Nr. 527,14 

42. 51 Grosshaus, Parzelle Nr. 501, 

43. 52 Turmhaus, Turmmattweg 4, Parzellen Nr. 578/1155, 

44. 53 Wohnhaus Vordere Turmmatt, Parzelle Nr. 581, 

45. 25 Wohnhaus Wymanngässli 2, Parzelle Nr. 1566, 

46. 26 Wohnhaus Wymanngässli 8, Parzelle Nr. 576, 

47. 27 Wohnhaus und Ökonomiegebäude, Zun 2, Parzelle 
Nr. 487,15 

48. 54 Wohnhaus und Nebengebäude Ewilmatte, 
Brünigstrasse 255, Parzelle Nr. 625, 

49. 21 Mosttrotte Hansenmattli, Parzelle Nr. 600, 

50.  …16 

51. 47 Wohnhaus Obermatt, Parzelle Nr. 1228, 

52. 55 Heustall Geissmatt, Parzelle Nr. 1361, 

53. 12 Wohnhaus Juch, Parzelle Nr. 1475, 

54. 13 Bruder-Klausen-Geburtshaus, Parzelle Nr. 1454, 

55. 14 Bruder-Klausen-Wohnhaus, Parzelle Nr. 1487, 

56.17 100 Wohnhaus Bahnhofstrasse 7, Parzelle Nr. 291, 

57. 101 Gasthaus Bahnhof, Bahnhofstrasse 15, Parzelle Nr. 
280, 

58. 111 Villa Meyenberg, Chilchgasse 8, Parzelle Nr. 396, 

59. 220 Sigristenpfrundhaus und Ökonomiegebäude, 
Chilchgasse 2, Parzelle Nr. 387, 

60. 221 Pfarrhelferei mit Ökonomiegebäude, Chilchgasse 1, 
Parzelle Nr. 384, 

61. 114 Wohn- und Geschäftshaus „Café Zum Stein“, 
Dorfplatz 9, Parzelle Nr. 377, 

62. 217 Wohn- und Geschäftshaus, Dorfplatz 3, Parzelle Nr. 
928, 

63. 227 Wohn- und Geschäftshaus „alte Molkerei“, Dorfplatz 
7, Parzelle Nr. 379, 

64. 132 Wohnhaus Mätteli, Edisriederstrasse 7, Parzelle Nr. 
345, 

65. 229 Badehäuschen, Seeweg, Parzelle Nr. 2025, 

66. 224 WH Steinenstrasse, Steinenstr. 2, Parzelle Nr. 349, 

                                                        
13  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
14  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
15  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
16  Aus dem Schutzplan entlassen mit RRB vom 3. April 2001, OGS 2001, 40a 
17  Ziffern 56 bis 73 eingefügt durch Nachtrag vom 27. März 2018 



451.312  

4 

67. 152 Spycher, Summerweid, Parzelle Nr. 1052, 

68. 166 Wohnhaus mit Ökonomiegebäude, Seeloch 2, 
Parzelle Nr. 562, 

69. 201 Wohnhaus, Spycher, Dörrhäuschen und 
Stallscheune Ewilfeld, Brünigstr. 255, Parzelle Nr. 
628, 

70. 189 Wohnhaus, z'Mos, Parzelle Nr. 1337, 

71. 255 Wohnhaus, Alte Hostett 1, Parzelle Nr. 1217, 

72. 256 Wohnhaus Lochmannmattli, Parzelle Nr. 2235, 

73.18 257 Bienenhaus Unterhag, Parzelle Nr. 1284. 

3. Dieser Beschluss tritt sofort in Kraft. 

                                                        
18  Ziffern 56 bis 73 eingefügt durch Nachtrag vom 27. März 2018 


